Malachias autem, qui centum annis circiter post Aggæum, scilicet tempore Nehemiæ, prophetabat, hæc habet, cap. III, 1 :

*Ecce ego mitto Angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam. Et statim veniet ad templum suum Dominator quem vos quæritis, et Angelus testamenti quem vos vultis. Ecce veniet, dicit Dominus exercituum.*

PROPOSITIO.

*Ex duabus Aggæi et Malachiæ prophetiis constat præteritum esse tempus quo venire debuit Messias.*

*Prob.* Certum est templum, a Zorobabel post captivitatem reædificatum, multis abhinc sæculis penitus esse destructum; factum istud a nemine in dubium revocari potest : unde si Messias templum istud visitare debuit, certum est illum jam dudum venisse : atqui, ex prophetiis agitur de templo a Zorobabel ædificato et de Messia venturo.

1<sup>o</sup> De templo a Zorobabel ædificato agitur, non vero de tertio templo ab ipso Messia ædificando, ut quidam Judæi somniarunt. Nam 1<sup>o</sup> Aggæus, ut confortaret Judæos mœrore confectos, eosque in construendo templo excitaret, prædicit gloriam illius futuram esse majorem gloria prioris templi : atqui hoc argumento finem intentum non obtinisset, si de alio templo post sæcula ædifi-

cando locutus fuisset. 2° Dicit, *adhuc modicum*, etc.; at dicere non potuisset *adhuc modicum* si de templo futuro cogitasset. 3° Aggæus his utitur vocibus, *domum istam, domus istius, loco isto*: illæ autem voces clare designant templum præ oculis positum, quod exstruebant Judæi, et cujus exiguitatem in comparatione prioris tristes aspiciebant. 4° Idem templum designat Malachias: nam ipsius prophetia cum prophetia Aggæi evidentem habet affinitatem; tempore secundi templi vaticinatur, et prædicat Dominum ejus ad illud brevi esse venturum: *Ecce ego mitto... et statim veniet*, etc. Porro hæc intelligi non possent de futuro templo a Judæis excogitato: ergo, etc. Ergo 1°.

2° De Messia venturo agitur. Nam 1° ille de quo fit sermo vocatur *desideratus cunctis gentibus*, vel, ut in Hebraico textu habetur, *desideria cunctarum gentium*; at in aliis prophetiis sic vocatur Messias, *expectatio gentium*; *in eo benedicentur gentes*, etc. 2° Dare debet pacem: porro Messias vocatur *princeps pacis*, apud Isaiam, IX, 6; *Disciplina pacis nostræ super eum*, Isaiæ, LIII, 5; *Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis*, Ps. LXXI, 7. 3° Ad ipsius præsentiam commovebuntur cælum et terra, mare et arida et omnes gentes: hæc autem intelligi non possunt nisi de Messia. 4° Ad templum suum statim veniet; est dominator quem Judæi quærunt, Angelus testamenti quem volunt: atqui magnæ illæ qualitates soli Messie competere possunt et simul probant quanta debeat esse ejus dignitas. 5° Ex illius adventu et visitatione tantum honorem suscipiet templum Zorobabel, ut priori templo gloria præcellat: infinita tamen erat distantia inter utrumque templum, ratione structuræ, magnificentie, utensilium, vasorum, ornamentorum sacrorumque monumentorum; in priori enim summa veneratione custodiebantur virga Aaron, tabulæ legis, arca fœderis, man divinitus datum et conservatum; cum sacra hæc objecta perierint in captivitate, nullum eorum fuit in secundo templo: porro nullus, præter Messiam, tantum honorem tantamque gloriam templo illi conferre